spicuum. Quae quum praemium nisi Tyrannicidae non statuat, qui vero Tyrannum non ceciderit, esse Tyrannicida non possit: quantumlibet quispiam tentaverit, quantiscunque sese periculis exposuerit, frustra Tyrannicidii praemium: nisi caeso Tyranno, petierit. Nam
 5 ei qui dum conatur occidere, in exilium compulerit, praemium quidem: sed neque tantum, neque tanquam Tyrannicidae decernam. Etenim si morbo quopiam laborans denunciem: quicunque me sanaverit, ei recuperata valitudine, tria me talenta daturum, veniat aliquis spe mercedis inductus, qui mei curam suscipiat: deinde
 10 medicamentis quibusdam adhibitis, ubi frustra se conari senserit: artem suam morbo victimam confessus, me iam deploratum relinquat: aliqua tamen molestiae parte levatum, sanitatis illi mercedem, quia non sanavit, non debeo: rursus quia profuit, inanem prorsus a me dimittere haud aequum est. At si post mille pharmaca, nihilo
 15 tamen melius habentem destituat: praemii nihil meretur, qui nihil iuvit: gratiae vero tantundem fere: qui quod mederi tentavit, sui gratia, non mei fecit. Quod si insigniter Medicae artis ignarus, rem tamen aggredi fuerit ausus, atque aliquantis per misere venenis
 20 affectum postea dimittat: quum iam non modo nihil opis tulit, sed plurimum doloris addidit: etiam si sese gratis obtulerit: utrum amore dignus est, quod me suo labore tam diu nulla praemii spe tam officiose vexauit? an summo potius odio, quod temere sese meo periculo ei negocio, cuius erat imperitus, immiscuit? Huic rei Iudices haud multum mihi videtur praesens causa dissimilis. Lex enim Tyrannicidam conducere vehementer alicunde studet: eique praemium certum,
 25 Tyranno caeso, pollicetur. Sed Tyrannicidam quum dicit Iudices, hominem querit artificem: non manu tantum fortem, sed pectore quoque multo magis ualentem, consilio potius quam viribus praestantem: qui insidias tendere, laqueos abscondere, occasiones captare noverit. Ergo hanc provinciam si quis huiusmodi suscepere
 30 rit: qui Tyrannum ipsum arte ex insidiis adoriat, adoratum opprimat, oppressum interimat: nec re copta semel, nisi perfecta desistat: hic Tyrannicidii praemium audacter postulet. Sin id quidem non potuerit, quod autem proximum est et confine, fecerit: Tyrannum videlicet vel in exilium abegerit, vel ad deditio-

35 nem condonata vita

coegerit, vel ad deponendam Tyrannidem certa conditione compulerit: hunc ego praemio dignum, neque nullo quidem, neque tamen Tyrannicidae iudico. At si quis manu potens, mentis inops, illarum penitus ignarus artium, quibus instructum esse Tyrannicidam 5 oportet: qui rem viribus egere tantum, ac non consilio putet, qui denique Aiaci multo sit, quam Ulyssi similior (sed Aiaci tamen iam abiudicatis armis insaniens, armenta hominum loco trucidanti); si huiusmodi, inquam, quispiam rem tantam conficiendam sibi de-
sumpserit: tum nec insidias collocans, nec tempus eligens, nec 10 occasionem expectans: impetu quodam proruat, nec ab ipso tamen Tyranno incipiat, sed in satellites eius insiliat, dato interim illi sibi cavendi loco; tum silbducto Tyranno: re temere copta, stulte gesta, per ignauiam relicta, ac penitus infecta: sola sibi fuga, abiectione etiam gladio, consulat; postea vero vel defuncto, vel interfecto
15 Tyranno, in publicum prodeat: praemium tanquam Tyrannicida postulet, atque huiusmodi utatur oratione. Volui Iudices, ausus sum, tentavi, periclitatus sum. Utrum Iudices illi Tyrannicidii praemium decerneretis, quia Tyrannum tentavit occidere? an malam potius gratiam haberetis, ac dignum etiam suppicio
20 duceretis, quod sua temeritate non se solum frustra periculis obiecerat, sed urbem etiam universam in summum discrimen una precipitaverat: utpote qui Tyrannum stulte irritando fecerit, et civibus infestiorem, et adversus insidias cautiorem? Videtis ergo Iudices quemadmodum id quod iste vel solum satis esse confidebat, usque 25 adeo nihil adiuvat, ut etiam nonnihil officiat. Quamobrem si neque is, quem peremis, Tyrannus fuit: nec satis Tyranni filium occidisse fuit: tentasse vero temere, plus quam frustra fuit, reliquum est, ut ultimum illud, Tyranni videlicet ipsius mortem, excutiamus: quam iste sibi nos debere disputat. Hoc totius negotii caput est, hoc si 30 vobis iste persuaserit, causae nihil est quin vicerit. Contraque si ego hanc partem evicero, atque sacram hanc, quod aiunt, anchoram illi praecidero, nonne illico necesse est fluctuet, ac naufragio pereat? Idcirco Iudices hic etiam atque etiam obsecro: ut quam maxime sitis attenti, dum Tyranni caedem doceo, ex qua tota ista pendet con-

troversia, nihil ad istum quicquam pertinere. Totum ergo hunc
 locum Iudices sic ab isto tractatum esse meministis, ut qui vobis
 persuadere cuperet, uti crederetis eum iam tum quum filium peri-
 meret, parentem quod postea fecit, praescisse facturum. Sciebam,
 5 inquit, satis esse filium occidere, sciebam patrem ilico sese post
 mortem filii perempturum. Imo sciebas certe, quum sic hanc causam
 ageres, opus esse tibi ut illa praescisse videreris. Alioqui frustra te
 praemium Tyrannicidii petiturum: si neque ipse Tyrannum pere-
 misses, neque id saltem fecisses, unde illi scires exitium imminere.
 10 Eam ob rem Iudices exitum eius facti tam certum videri voluit, ut
 vobis etiam audientibus dixerit, ob idipsum sese a Tyranno manum
 abstinuisse, eumque sibi ipsi pariter et istius gladio reliquisse: quem
 alioqui, ut ait, facile potuisset occidere, fecissetque, nisi de exitu
 15 securus scilicet, tunc de industria pepercisset, ut paulo post miserius
 interiret. Hic igitur quid faciam? quo me potissimum vertam? unde
 argumenta conquiram, quibus hunc probem non esse rerum futura-
 rum praescium? Quin illum percontemur potius, ac rationes aliquas
 exigamus, quibus ille nobis fidem rei tam longe supra fidem faciat,
 20 unde hanc tam mirabilem divinandi peritiam nactus sit, utrum ne
 homine quopiam docente didicerit, an numine potius inspirante
 conceperit. Dic igitur nobis Tiresia, quonam probamento facies, uti
 constet comprehensam esse tibi rerum futurarum scientiam? de-
 fossum alicubi thesaurum effode, cogitationes nostras evolve, ab-
 strusum aliquid atque occultatum erue, quod miremur omnes: nempe
 25 eiusdem artis esse puto, et quae praesentia latent edicere, et
 quae sunt futura praedicere. Aut si tu futuris duntaxat vales, aliqua
 nunc edissere aliquot post hoc annis: aut si libet, saeculis potius
 eventura: quae quum ex tuo praescripto ceciderint omnia, tum
 demum redito, et futura te praescisse dicio. Interim profecto aegre,
 30 quantum suspicor, obtinebis: ut quod te nesciente fiebat, id pra-
 scisse credaris antequam fieret. Quod si tum, quum filium interi-
 meres, ignorabas patrem sese, quod postea fecit, occisurum: cur tu
 nunc eius caedis praemium postulas, quam nisi velis impudenter esse

112

mendax, fateare necesse est, te ignorante, atque adeo ne cogitante
 quidem, perpetratam esse? Sed ideo se fortasse putat huius etiam
 necis autorem: quoniam illa caedes quam fecit, istius quoque, tametsi
 praeter spem, causa tamen aliquo modo fuit. Qua in re vos longe alia
 5 Iudices opinor esse sententia. Neque enim si Tyrannum casu quis-
 quam aut mente captus occidisset, ei Tyrannicidii praemium
 decerneretis. Quid ita? Nempe quod inscius uterque atque impru-
 dens occidisset, quanquam istius causa est aliquanto, ut mihi videtur,
 inferior. Nam si alteruter illorum praemium peteret, tametsi peteret
 10 qui peremisset ignarus: atque ideo frustra peteret, peteret tamen qui
 peremisset: nunc vero et isto nesciente, et non ab ipso peremptus est.
 At nihil ego, inquit, neque casu, neque imprudens feci: sed filium
 consulto trucidaui, atque ita patri uolens ac prudens mortis causam
 praebui: qui, ni ego filium occidisse, adhuc Tyrannus viveret.
 15 Age accedam etiam proprius. Si tu Tyrannum aggressus ut perimeres:
 deinde victus ab eo, projecto etiam gladio, fugeres, atque is equo te
 persequutus, equo collapso, praeceps in gladium tuum tam oppor-
 tune caderet, ut eodem transfigeretur, an non hic posses eadem omnia
 20 dicere, voluisse te videlicet, ac volentem aggressum esse: volentem
 igitur prudentemque causas ei mortis attulisse? nam nisi tu illum
 fuisses adortus, ille non fuisset occisus. Sed nonne vides: ut eadem
 opera, vel magis fuga tua gloriari liceat, et ignaviae tuae praemium
 petere? Nam nisi tu fugisses, ille non cecidisset: nisi tu gladium
 25 turpiter abiecesses, nec transfixus ille fuisset. Postremo hac ratione
 ignavos etiam Tyrannicidas esse liceat. Quemadmodum licet volens
 adortus esses ut interimeres, tamen postquam re infecta fugisses, quod
 postea factum esset, tuum non iudicaretur: licet id factum non
 fuisset, nisi tu aliquid ante fecisses, ita etiamsi Tyrannum peremp-
 30 turus ascendisti, filiumque, dum patrem quaeris, occidisti: tamen
 cum pergere ac perficere quod incooperas, vel timore non ausus sis,
 vel negligentia nolueris, vel casu non potueris: sed re prorsus infecta